

SŁOWO

Wilno, Sobota 14-go lipca 1923 r.

PRENUMERATA miesięczna z dostarczeniem do domu oraz z przesyłką pocztową mk. 24000. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 80.259.
Cena pojedynczego N-ru 1000 mr.

Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4. Tel. 228. Otwarta od 9 do 3.

CENA OGŁOSZEŃ Wiersz milimetrowy jednoszpaltowy przed tekstem 2000 mk., w tekście 2500 mk., za tekstem 800 marek.
Najmniejsze ogłoszenie 8000 m. p. prowincji oraz w nr. świątecznych o 25 proc. drożej.

Ogród
po-Bernardyński

D Z I Ś w sobotę 13 lipca o godz. 8 wiecz. **KONCERT** orkiestry symfonicznej Zrzeszenia Muzyków Polskich.
pod dykcją J. MACKIEWICZA z udziałem primadonny opery Warszawskiej

Jadwigi Krużanki

Solo na wiolonczeli Serenad Drigo wykona Franciszek Tchorz. Szczegóły w programach.

Mimo Wilna.

Stał się fakt napozór drobny, lecz wystraszająco charakterystyczny.

Helsingforski oddział Klubu Narodów Odrodzonych urządził zbiorową wycieczkę do Polski w celu poznania bliżej naszego kraju, z którym Finlandja pragnęła by nawiązać możliwie ściśle stosunki zarówno politycznej natury, jak ekonomicznej. Zgłosili skwapliwie udział swój w wycieczce wybitni przedstawiciele finlandzcy sfer politycznych, rolnictwa, przemysłu, handlu, prasy, oświaty, kleru, sztuki, nauki, młodzieży akademickiej. Wśród uczestników tak sympatycznej dla nas polonofilskiej imprezy znaleźli się między innymi sam prezes Klubu minister Karl Boris Gyllenbög, poseł finlandzki w Tokio prof. G. John Ramstedt z małżonką, sekretarz Klubu p. Hugo Oikarine, konsul p. Palmgren, redaktor naczelny dziennika helsingforskiego „Uusi Suomi” p. Väinö Joensuu i wielu innych. Dnia 5-go b. m. ruszono w drogę przez Rewel, Dorpat, Rygę.

Powiadomione o tem nasze ministerstwo spraw zagranicznych pośpieszyło zarządzić dla podróżnych cały szereg ułatwień, zwłaszcza kolejowych, i dlatego, aby wycieczka znalazła wszędzie zorganizowaną odpowiednio gościnę, sygnalizowała jej przybycie marszrutowym miastom, wreszcie delegowało dla stałego towarzyszenia wycieczce od granic Rzeczypospolitej, dwóch urzędników M. S. Z., pp. Żeliszewskiego i Wyszyńskiego.

Między innymi otrzymało zawiadomienie o wizycie finlandczyków—Wilno. Odośne pismo proszące o jaknajzyczliwsze i gorące a praktyczne ugoszczenie wycieczki otrzymał w pierwszej linii p. Delegat Rządu, następnie p. prezydent miasta, oraz (nie istniejący zresztą, niestety, w Wilnie) Syndykat polskich dziennikarzy. Słowem, M. S. Z. poszło wobec zapowiedzianej wycieczki po linii tak bardzo w tym wypadku wskazanej propagandy.

Poszło—i zaraz na wstępie, u samego progu Rzeczypospolitej, potrafiło nasze ministerstwo spraw zagranicznych wykazać, jak tę nieocenioną, konieczną, pierwszorzędną wagę politycznej propagandy, ma niedbale, wadliwie, fatalnie zorganizowaną.

Nie pierwszy to przykład. Tu, w tem samym Wilnie natknęła się swojego czasu wycieczka jugosłowiańska na dosadną próbkę dezorganizacji panującej w propagandzie ministerstwa spraw zagranicznych. To jednak, co onegdaj zdarzyło się w Wilnie przeszło wszystkie dotychczasowe nieporadności, na które się patrzyło przez palce z pobłażliwością dla... pierwszych dopiero kroków ministerjalnych. Obecnie czas już najwyższy przyszedł na pełną dojrzałość ministerstwa tak niezmiernie wobec losów Polski odpowiedzialnego; czas też przyszedł na upomnienie się o traktowanie Wilna bez nonszalancji (aby wyrazić się najdelikatniej), na którą centrala warszawska dla spraw zagranicznych nie byłaby się odważyła wobec Krakowa, Lwowa lub Poznania, a nawet może wobec Łodzi Bydgoszczy lub Lublina.

Otrzymał pismo M. S. Z. p. Delegat Rządu za zwykłą swą energią oraz organizacyjną biegłością, wezwawszy niezwłocznie na naradę grono osób posiadających wyrobioną już rutynę w przyjmowaniu tak licznych od lat paru zagranicz-

nych wizytowań Wilna, ustalił i podał do wiadomości publicznej program najbardziej praktyczny, a zarazem nieszablonyw tylko ugaszczania finlandczyków, lecz dania im w najkrótszym czasie możliwość poznania zarówno samego Wilna jak i wszystkiego, o coby się stosunki tu miejscowe z Finlandją zahaczyć mogły. Przedewszystkiem tedy, oprócz niejako tradycyjnego obiadu w letniej rezydencji Klubu Szlacheckiego oraz wieczornego koncertu w uroczym ogrodzie Pobernardyńskim miano na licznem zebraniu w Banku Handlowym zetknąć finlandczyków z całym szeregiem osób kierujących tu u nas życiem gospodarczem, ekonomicznym, przemysłowym, handlowym, finansowym. Techniczne zorganizowanie tego rodzaju konferencji wziął na siebie dyrektor St. Wałkowicz, którego zarówno szeroka kompetencja jak nieoceniona swada towarzyska gwarantowały pełny sukces tego najważniejszego punktu programu. W związku z tą inicjatywą odwołano się do najważniejszych kierowników wielu instytucji i przedsiębiorstw, zapraszając ich na zgromadzenie w Banku Handlowym.

Gdy już rzeczone przygotowania były w pełnym toku, przybyli we środę rano do Wilna z Warszawy pp. Żeliszewski i Wyszyński, udający się na granicę Rzeczypospolitej do Turmontu dla powitania tam wycieczki w imieniu M. S. Z., objęcia przewodnictwa i towarzyszenia wycieczce na pierwszy tej etap—do Wilna. Jeszcze o trzeciej po południu we środę, pp. Żeliszewski i Wyszyński przyjmując do wiadomości od p. Delegata Rządu jak zamierza Wilno przyjąć wycieczkę, oraz konferując w redakcji „Słowa” wyrażali swe uszczęśliwienie, że Wilno czeka na tak doniosłą dla Polski wycieczkę z gościną tak miłą a zarazem o tak poważnym charakterze. Pp. Żeliszewski i Wyszyński nic nie wiedzieli, że wycieczka, zabawiwszy zbyt długo w Rydze, nadwerywszy marszrutę, spóźniwszy się, lub z inego jakiego powodu, nie zatrzyma się po drodze w Wilnie, do Wilna wcale nie przybędzie..

O tem, że niepotrzebnie kłopotano się, wykosztowywano, deranzowano—otrzymał p. Delegat Rządu pierwszą wiadomość... o 7 rano we czwartek, to jest na godzinę przed zapowiedzianym przez ministerstwo spraw zagranicznych przyjazdem do Wilna wycieczki finlandzkiej! Kiedy już byli udali się na dworzec dla powitania wycieczki członkowie komitetu przyjęcia z p. K. Okuliczem, reprezentantem Delegata, i wiceprezesem Łokucjewskim, reprezentantem miasta na czele.

A cóż robili specjaliści delegacji ministerstwa, pp. Żeliszewski i Wyszyński? A cóż robił p. Tytus Filipowicz, poseł nasz w Helsingforsie, skąd wycieczka wyruszyła i który powinien był pozostawać w ciągłym z wycieczką kontakcie? A cóż porabiał p. Jodko ze sztabem swoim, poseł nasz w Rydze, gdzie zapadła decyzja, że wycieczka minie Wilno i gdzie trzeba było tej decyzji zapobiedz? Nikt ani myślał o terminowych depeszach do... jakiegóż tam Wilna! Nikomu się z M. S. Z. nie wydało wprost nieprzyzwoitością utrudzać p. Delegata Rządu nagłymi odwołaniami się do jego wyrobionej energii i uprzejmości dla tego, aby musiał również nagle poczynione zarządzenia odwoływać. Nie pomyślano o po-

głoskach i domysłach, które nieprzybycie do Wilna wycieczki po mieście rozsieje.. Bezceremonjalność ministerstwa spraw zagranicznych nie tylko wobec władzy najwyższej tu w Wilnie, lecz i wobec społeczeństwa tu naszego może się tylko równać niedołęstwu ministerjalnych funkcjonariuszów.

Tego rodzaju poczynanie sobie za społeczeństwem i wrażliwym i ambitnym może bardzo łatwo osiągnąć ten skutek, że na wezwanie centrali warszawskiej, nie budzącej zaufania, społeczeństwo—przestanie reagować.

A rządzić bez współdziałania społeczeństwa niema sposobu.

J.

Wileńskie Biuro Informacyjne komunikuje nam wcale ciekawe interpretowanie przez „Echo” kowieńskie powodu nieuczestniczenia Litwy w Konferencji bałtyckiej.

Na zaproszenie Rygi — tłumaczy organ kowieński — rząd litewski odpowiedział prośbą odożnienia konferencji na miesiąc z powodu na nieobecność p. Galwanowskiego. Taka jest przyczyna faktyczna niemożności uczestniczenia Litwy w konferencji 9 lipca. Z punktu zaś widzenia zasadniczego, wydaje się, że sama Łotwa w swem zaproszeniu nie mogła nic widzieć innego, — jak — zwykłe dyplomatyczne decorum. Nie można bowiem na serio przyjmować zaproszenia litewskiego Ministra Spraw zagranicznych do wspólnego stołu z p. Seydą, przedstawicielem tryumfujących polskich imperjalistów.

Sejm i Rząd.

Likwidacja serwitutów.

WARSZAWA, 12. VII. (PAT.) Rada Ministrów między innymi uchwaliła wniosek prezesa G.U.Z. o rozciągnięciu na Ziemię Wileńską ustawy w przedmiocie likwidacji serwitutów w województwach wschodnich. Statut organizacyjny Min. Spraw wewnętrznych i ministerstwa Spraw zagranicznych w sprawie opłacenia udziału Polski w kosztach Międzynarodowego Trybunału rozjemczego. Wniosek ministra spraw zagranicznych o rozciągnięciu na Ziemię Wileńską ustawy o ratyfikacji Traktatu pokojowego ryskiego, wniosek ministra spraw zagranicznych o ratyfikacji konwencji handlowej z Jugosławją, wniosek min. spraw wojskowych w sprawie dodatku funkcyjnego dla osób wojskowych zatrudnionych w pawilonach zakaźnych i w zakładach dla umysłowych chorych, oraz w sprawie dodatku zdrowotnego, rozporządzenia w przedmiocie wymiaru i poboru podatku gruntowego na rok 1922 od gruntów użytkowych i lasów położonych na obszarze województw wschodnich; projekt ustawy w przedmiocie zmian niektórych postanowień ustaw o sądach przemyślowych i sądach kupieckich; rozporządzenie zmieniające przepisy tymczasowe o kosztach sądowych, projekt ustawy uzupełniającej w przedmiocie umów dotyczących sprzedaży nieruchomości ziemskich i miejskich na obszarze Ziemi Wileńskiej i województw wschodnich, w przedmiocie umów przyrzeczenia sprzedaży nieruchomości ziemskich na terenie b. Królestwa Kongresowego, wniosek min. W. R. i O. P. w przedmiocie zatwierdzenia darowizny na rzecz kościoła rzymsko-katolickiego w Nieścisku; wniosek ministra rolnictwa o rozciągnięciu na Spisz i Orawę mocy dekretu o państwowym zarządzie przymusowym, projekt ustawy o chowaniu zmarłych i projekt ustawy o pracy chałupniczej.

Żądania robotników.

WARSZAWA, 12. VII. (PAT.) W czwartek odbyła się Prezydium Rady Ministrów konferencja przedstawicieli szeregu Ministerstw z zastępcą Premiera p. Głównym na czele z jednej strony a przedstawicielem Chrześcijańskich Związków

Zawodowych. Przedstawiciele Rządu życzliwie przyjęli postulaty przedstawione przez przedstawicieli robotników.

Z Komisji budżetowej.

WARSZAWA, 12. VII. (PAT.) Dzisiaj sejmowa komisja budżetowa obradowała nad projektem ustawy uposażeniowej. Referował pos. Manaczyński. Na wczorajszym posiedzeniu przyjęto art. 18-cie, między innymi przyjęto poprawkę do art. 10, że funkcjonariusze państwowi mają prawo do całkowitej opłaty szkolnej za dzieci ze strony państwa, oraz do bezpłatnego umundurowania służbowego. Odrzucono poprawkę przyznającą pięćdziesięcioprocentową zniżkę na kolejach i stacjach państwowych. Dzisiaj sejmowa komisja skarbowo-budżetowa obradowała nad projektem ustawy o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych. Ustawę przyjęto do 27 paragrafu włącznie. Ważniejsze poprawki zgodnie z życzeniem Związku Miast uchylono. Ograniczono prawo poboru podatków od napisów firm i ogłoszeń przysługujące gminom miejskim od przemysłu i handlu. Do art. 24 przyjęto nowe postanowienie, że zódeł obciążonych podatkami wymiennymi nie wolno ponownie obciążać podatkami samoistnymi za wyjątkiem wypadku przeznaczenia ich na pewne cele inwestycyjne oraz pobierania w niedługim okresie czasu. Nie można obłożyć podatkami komunalnym przedmiotów majątkowych za wyjątkiem przedmiotów osobistego użytku i zbytkownych, jak samochód, ekwipaż, i t. p.

Ustąpienie pos. Targowskiego.

WARSZAWA, 12. VII. (Aw.) Z M.S.Z. ustępuje szef Biura Prasy i Propagandy p. Targowski, Naczelnik Biura Prasowego, p. Józef Wasowski, otrzymał 2 miesięczny urlop.

Wyjazd Gen. Sikorskiego do Francji.

WARSZAWA, 13. VII. (A.W.) B. Premier gen. Sikorski wyjeżdża na kilkodniowy pobyt do Francji na zaproszenie swych francuskich przyjaciół, między innymi Marszałka Focha. Jednocześnie Min. Spraw wojskowych poleciło gen. Sikorskiemu przeprowadzenie studiów nad najnowszymi metodami wyszkolenia.

Inspekcja ministerska.

WARSZAWA, 13. VII. (Aw.) Min. Przemysłu i Handlu p. Kucharski wyjechał w czwartek w celu dokonania oględzin salin wielickich i bocheńskich. P. Minister zwiedzi również kopalnię węgla w Brzeszczach i odbenzyniarnię drohobycką.

Dalszy los podatku majątkowego.

Minister Skarbu, p. Linde, zwołał wczoraj u siebie konferencję przedstawicieli stronnictw rządowych, w celu omówienia dalszych losów projektu ustawy o podatku majątkowym, wycofanym z komisji skarbowej.

Na konferencji tej nie osiągnięto porozumienia, pomimo że min. Linde wyraził gotowość uwzględnienia w projekcie ustawy postulatów wszystkich grup rządowych.

Jednakże sztuka ta p. Lindemu się nie udała, gdyż p. Jaroszyński przedstawiciel Dubadecji nie chciał pójść na żadne ustępstwa, a p. Kwiatkowski oświadczył w imieniu Chrz. Dem., że za najwłaściwszy projekt ustawy o podatku majątkowym uważa właśnie wycofany przez rząd projekt p. Grabskiego.

Przedstawiciel Chrz. Dem. oświadczyć miał również, że stronnictwo jego raczej zrewiduje swój dotychczasowy stosunek do rządu, niż ustąpi w sprawie tego podatku.

Po takim oświadczeniu p. Kwiatkowskiemu powinno nastąpić zerwanie Chrz. Dem. z większością rządową, gdyż niema mowy o tem, aby druga strona ustąpiła. Wątpić wszakże należy, czy oświadczenie przedstawiciela klubu ks. Adamskiego było o szczere; przypuszczać raczej należy, że przeznaczone było do użyt ku zewnętrznego wobec wyborców.

